
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINA N° 082 del 05/04/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre - Gara d'appalto, a procedura negoziata art. 1 comma 2 

lettera b L. 120 2020 per la gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’acquedotto comunale, della rete fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e dei 

pozzi in Cessaniti capoluogo e frazioni, tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – 

CIG: 8455479202 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

- il decreto del Sindaco n. 3 del 06/02/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile Area Tecnico all’arch. Francesco Larosa;  

- Il D.L. n. 33/2013; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il d.Lgs. 50/2016 e smi ; 

 

CONSIDERATO: 

- che  questo Ente essendo sprovvisto di una propria organizzazione interna  per la gestione 

del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto comunale, della rete 

fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e pozzi in Cessaniti capoluogo e 

frazioni, ritiene necessario affidare a terzi il servizio di che trattasi; 

RITENUTO opportuno disporre l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’acquedotto comunale, della rete fognaria e pluviale, delle stazioni di 

sollevamento e pozzi in Cessaniti capoluogo e frazioni, di per un periodo di 24 mesi 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o 

determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 
 gli elementi essenziali del contratto; 
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del 

quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le 



procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 

espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 

1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni. 

RILEVATO: 

-  inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice 

civile; 

- si valuta conveniente procedere ad espletare gara  mediante il portale del MePa gestito da 

Consip per conto del Ministero Economia e Finanze (MEF), utilizzando le iniziative attive 

sul MePa; 

- che non sono attive convenzioni Consip; 

- che tale lavoro è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.) che permette di effettuarle attraverso le modalità di richiesta di offerta (cd. 

R.d.O.); 

- in relazione al lavoro di che trattasi, sulla piattaforma MEPA CONSIP è attivo il bando di 

selezione “Lavori di manutenzione - Acquedotti, gasdotti, oleodotti” – OG6 
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si 
rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, 
preventivamente determinando quanto segue: 
fine del contratto: procedere alla  gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’acquedotto comunale, della rete fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e dei pozzi 

in Cessaniti capoluogo e frazioni 

oggetto del contratto: gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto 

comunale, della rete fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e dei pozzi in Cessaniti 

capoluogo e frazioni 

forma del contratto: pubblica-amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

termine ultimazione lavori: 24 mesi 

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata art. 1 comma 2 lettera b L. 120 2020, 

tramite piattaforma acquistinretepa.it a tutti gli operatori economici abilitati al Bando messo a 

gara e con sede nella provincia di Vibo Valentia; 

motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura negoziata art. 

1 comma 2 lettera b L. 120 2020 è giustificato dall’esigenza di garantire la massima 

partecipazione possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti. 

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera b L. 120 2020 di procedere per 

l’affidamento del contratto in questione mediante procedura negoziata. 

RITENUTO, inoltre: 

 che con riferimento allo specifico intervento in esame e le caratteristiche dell'oggetto del 

contratto, il criterio più idoneo per l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è costituito 

dall’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, minor prezzo e con esclusione automatica 

delle offerte anomale ai sensi del co. 8 art. 97; 

 di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in 

base ad elementi specifici  appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato 

anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016; 

 che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016 o, se aggiudicata, di 

non stipulare il contratto d’appalto; 

 ai sensi dell’art. 94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non 

aggiudicare l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha 



accertato che l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice; 

 l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la 

presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante; 

ATTESO che il CIG della procedura è il seguente:  8455479202 

RITENUTO, pertanto, dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, 

che costituiranno la documentazione di gara all'interno della RdO: 

- Bando e disciplinare di gara; 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

- Allegati al Disciplinare di gara - schemi; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze 

gestionali dei dirigenti. 

VISTI: 

 il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 

di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata art. 1 comma 2 lettera b 

L. 120 2020, tramite Richiesta di Offerta  sulla piattaforma acquistinretepa.it, dell’esecuzione della 

gestione, della manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto comunale, della rete 

fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e dei pozzi in Cessaniti capoluogo e frazioni 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs.50-2016 e smi; 

di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 82.050,00 soggetti a ribasso d’asta, oltre € 

3.150,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 10% (€. 8.520,00) per 

complessivi € 93.720,00 

di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: 

8455479202 
di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto 

da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Tecnica autorizzato a contrattare; 

di ribadire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che il fine che si intende perseguire è 

quello di procedere alla gestione, della manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto 

comunale, della rete fognaria e pluviale, delle stazioni di sollevamento e dei pozzi in Cessaniti 

capoluogo e frazioni; 

di impegnare la somma per complessivi € 93.720,00 

sul capitolo 1188 art. 8 

€ 23.430,00  sul capitolo 1188 art. 8 sul corrente bilancio 2023-2025 – annualità 2023; 

€ 46.860,00 sul capitolo 1188 art. 8 sul corrente bilancio 2023-2025 – annualità 2024; 

€ 23.430,00 sul capitolo 1188 art. 8 sul corrente bilancio 2023-2025 – annualità 2025; 

di stipulare con la ditta incaricata apposito documento di stipula generato dalla piattaforma mepa e 

contratto nella  pubblica-amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016;  

di dare atto che: 

 ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà 

tramite MePA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema 

firmato digitalmente dal Punto Ordinante; 



 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato dal 

sistema e nel contratto d’appalto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs.50-2016 e smi , ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 

all’importo del servizio 

 è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 con successivo proprio atto sarà liquidata la spesa di che trattasi, a presentazione di 

regolari fatture; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del Procedimento; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013; 

trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 

bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Punto Ordinante è l’arch. 

Francesco Larosa; 

procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di 

Cessaniti (VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 

gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

       

         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                               f.to   (arch. Francesco Larosa) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

1188 
1188 
1188 

8 
8 
8 

 

Determina a contrarre - Gara d'appalto, a 
procedura negoziata art. 1 comma 2 lettera b L. 
120 2020 per la gestione, la manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’acquedotto 
comunale, della rete fognaria e pluviale, delle 
stazioni di sollevamento e dei pozzi in Cessaniti 
capoluogo e frazioni, tramite la piattaforma 
digitale MePa – Consip – CIG: 8455479202 
 

 
€. 23.430,00 
€. 46.860,00 
€. 23.430,00 

 

Liquidazione ___________ 
Bilancio per l’esercizio 2023 - 2025 
 
Cessaniti, 05/04/2023 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Angelo Grande 

 
CESSANITI Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 
contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in 
Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di 
regolarità. 
Cessaniti, 05/04/2023 

 
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in 
conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


